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Wstęp 

Od kilku lal zarówno na świecie jak i Polsce ogromnie wzrosło zaintereso
wanie upraw;ł kolorowych odmian cantedeskii. Odmiany kolorowe uzyskano krzy
żując kilka gatunków o kolorowych kwiatostanach: Zantedeschi.a elloti.ana (W. 
WATS.) ENGL., (żółte), z. pentlandi (W. WATS.) WITIM. (cytrynowożółte) i z. reh
manii ENGL. (różowe). W odróżnieniu od białej cantedeskii etiopskiej kwitnącej 
zimą i wiosną, odmiany kolorowe w okresie zimy przechodzą spoczynek, zaś kwit
ną wiosną i jesienią. Plon cantedeskii jest stosunkowo niski i zależy głównie od 
wielkości posadzonych kłączy oraz długości okresu przechowywania [FUNNEU. 

1993; FUNNELL, Go 1993]. Ze względu na duży popyt na kwiaty cantedeskii od kilku 
lal trwają badania nad możliwością zwiększenia obfitości kwitnienia za pomocą 
kwasu giberelinowego [C ORR, WIDMER 1990; D ENNIS i in. 1994; JANOWSKA, KRAUSE 

2001] lub innych preparatów zawierających gibereliny np. : Promalin zawierający 
GA4 + 7 i BA [FUNN El.1. i in. 1992; FUNNELL, Go 1993]. Wykazano, że moczenie kłączy 
w roztworach gibereliny, zawierających od 25 do 500 mg GA3·dm-3 może zwięk

szyć kwitnienie nawet 2-3 krotnic poprzez indukcję bocznych merystemów. Sku
teczność tych zabiegów zależy od stężenia gibereliny, czasu moczenia oraz odmia
ny. Stwierdzono, że stosowanie wyższych stężeń gibereliny może powodować 
także niekorzystne efekty uboczne w postaci deformacji kwiatostanów [FUNNELL i 
in . 1992; JANOWSKA, Ktv\USE 2001] lub opóźnienia terminu kwitnienia. Na plonowa
nie cantedeskii, jak również jakość kwiatostanów, mogą również wpływać warunki 
uprawy, np.: światło i tempe ratura. Cantedeskie najczęściej uprawia się pod osło

nami, w szklarniach lub tunelach foliowych . Latem ze względu na wysokie tempe
ratury, niekorzystne dla cantedeskii, konieczne jest intensywne wietrzenie oraz 
cieniowanie szklarni. Jednakże niedobór światła podczas uprawy może powodo
wać obniżenie plonu oraz nadmierne wydłużanie się szypuł [ARMITAGE 1991]. 

Celem podjętych doświadczeń była ocena wpływu traktowania cantedeskii 
przed sadzeniem kwasem giberelinowym i Promalinem oraz miejsca uprawy, 
szklarnia i pole, na ich wzrost i kwitnienie. 

Materiał i metody 

Doświadczenie przeprowadzono w 2002 roku w okresie od czerwca do 
października (od 23 do 39 tygodnia). Do doświadczenia użyto kłączy dwóch 
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popularnych w uprawie odmian cantedeskii (Zantedeschia ellotiana (W. WATS.) 
ENGL.), 'Black Magie' (żółta) i 'Mango' (czeIWonożółta). Podkiełkowane kłącza o 
obwodzie 14 cm i masie około 30 g posadzono 4 czeIWca do pojemników o 
pojemności 8 litrów po 2 sztuki do każdego. Przed sadzeniem kłącza moczono 
przez 20 minut w wodnych roztworach zawierających Gibrescol 10 MG (zawiera 
10% GA3 - Tomatex, Jaworzno) w stężeniu 50 i 100 mg GA3·dm·3 oraz w roztwo
rze Promalinu™ (zawiera 1,8% GA4+7 + 1,8% BA - Valent, USA) w dawce 3 
ml·dm-3• Kłącza kontrolne moczono w wodzie. Lekko podsuszone kłącza sadzono 
do podłoża będącego mieszanką odkwaszonego do pH 6 torfu i piasku w propor
cji 8 : 1 (v/v) z dodatkiem nawozu Azofoska w ilości 1 g·dm-3 oraz Osmocote 3-4 
M (15 : 11 : 13) w ilości 2 g·dm-3• Połowę posadzonych roślin pozostawiono w 
szklarni zaś drugą uprawiano na zewnątrz. W szklarni utrzym}'Wano temperaturc; 
w nocy na poziomie 16-18°C zaś w dzień pomimo intens}'Wnego wietrzenia i cie
niowania wzrastała ona do 30-34°C, szczególnie w lipcu i w sierpniu. Nawożenie 
pogłówne rozpoczęto po 6 tygodniach uprawy stosując w odstępach tygodniowych 
wieloskładnikowy nawóz Peters Professional (15 : 11 : 29) w dawce 1 g·dm-3 oraz 
saletrę wapniową - 0,3 g·dm-3• Rośliny nawożono do ko{ica sierpnia. W momen
cie osiągnięcia dojrzałości zbiorczej, notowano datc; kwitnienia, kwiatostany wyła
m}'Wano, ważono, mierzono długość szypuły oraz długość pochwy kwiatostanowej. 
Po kwitnieniu w dalszym ciągu nawożono i podlewano rośliny. Gdy liście zaczęły 
żółknąć zaprzestano podlewania i po całkowitym ich zaschnięciu kłącza wyko
pano i zważono. Czas uprawy od posadzenia do wykopania wynosił 18 tygodni 
( od 23 do 40 tygodnia). 

Doświadczenie prowadzono w układzie dwuczynnikowym (miejsce uprawy x 
traktowania gibereliną) z 12 roślinami stanowiącymi powtórzenia w każdej kom
binacji. Uzyskane wyniki poddano analizie statystycznej oceniaj;ic różnice pomię
dzy kombinacjami za pomocą błędu standardowego. 

Wyniki i dyskusja 

Warunki uprawy oraz moczenie kłączy w giberelinie znacz;ico wpływały na 
kwitnienie cantedeskii (tab. 1). Kwitnienie roślin kontrolnych '111ack Magie' było 
słabe zaś 'Mango' w ogóle nic wytworzyło kwiatów niezależnie od tego czy upra
wiano je w szklarni czy na polu . W doświadczeniu użyto kłączy stosunkowo 
małych, o masie około 30 g, tak więc brak kwitnienia lub kwitnienie tylko nie
których roślin bez traktowania GA3 było zgodne z oczekiwaniami. Zastosowanie 
kwasu giberelinowego zarówno w stężeniu 50 jak i 100 mg·dm-3 skutecznie popra
wiło kwitnienie obydwu odmian. Wyższe st<:;żenic GĄ, 100 mg·dm-3, spowodo
wało, że o 8% więcej kłączy odmiany 'Black Magie' zakwitło, natomiast nie spo
wodowało to zwiększenia liczby kwiatów z jednego khicza (rys. 2). W przypadku 
odmiany 'Mango' zastosowanie GA3, niezależnie od dawki preparatu, spowodo
wało, że zakwitło 83% kłączy w polu i 41 % w szklarni. Promalin również zwic;k
szył liczbę kłączy , które zakwitły u obydwu odmian w stosunku do kontroli, 
jednak był mniej skuteczny niż GA3• Ilość kwitm1cych roślin odmiany 'Black 
Magie' wynosiła 58% niezależnie od miejsca uprawy, natomiast 'Mango' upra
wiane w polu i w szklarni zakwitło odpowiednio w 41 i 33% w stosunku do liczby 
posadzonych khiczy. FUNNELL i in . [1992] porównując skuteczność GA3 i Promalinu 
na odmianie 'Galaxy' stwierdzili, że większa liczbę kwiatów uzyskano stosujqc 
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Promalin. Z kolei BROOKING i COHEN (2002) w badaniach nad indukcją kwitnienia 
małych kłączy odmiany 'Black Magie' za pomocą identycznych dawek GA3, oraz 
GA4+7, (składniki czynne Promalinu) nie stwierdzili różnic pomiędzy aktywnością 
tych giberelin. 

Tabela 1; Table 1 

Wpływ traktowania gibereliną na kwitnienie cantedeskii (%) 
The influence of gibberellin on Zantedeschia ilowering (%) 

Kombinacje 
Black Magie Mango 

·n-catmcnts pole szklarnia pole szklarnia 
field greenhouse field greenhouse 

Kontrola; Control 25 25 o o 
GA, (SO mg·dni-1 ) 67 50 83 41 
GA, (100 mg·din-3) 75 58 83 41 
Promalin (3 ml·dm-3) 58 58 41 33 

Najwcześniej zakwitły rośliny kontrolne odmiany 'Black Magie' - po około 
8 tygodniach, niezależnie od miejsca uprawy (rys. 1). Natomiast odmiana 'Mango' 
nic poddana traktowaniu gibereliną nie zakwitła. Moczenie kłączy 'Black Magie' 
w GĄ spowodowało opóźnienie kwitnienia roślin uprawianych na polu o 5 oraz 
o 11 dni w stosunku do kontroli, odpowiednio dla roślin traktowanych GA3 w 
stc;żeniu 50 i 100 mg·dm-3• Kwitnienie 'Black Magie' w szklarni nastąpiło średnio 
po 9 tygodniach. Rodzaj gibereliny jak i stężenie GA3 nie wpłynęły istotnie na 
termin kwitnienia. Odmiana 'Mango' zareagowała odmiennie niż 'Black Magie' 
na traktowanie gibereliną. Na polu rośliny zakwitły średnio po 9 tygodniach, 
natomiast w szklarni rośliny traktowane GA3 w stężeniu 50 i 100 mg·dm-3 oraz 
Promalinem (3 ml·dm-3) zakwitły odpowiednio po 10, 9 i 8 tygodniach. W litera
turze istniej,, również rozbieżne dane na temat wpływu gibereliny na termin kwit
nienia cantedeskii. Zastosowanie GA3 opóźniło kwitnienie 'Black Magie' o 24-28 
dni [JANOWSKA, SCHROEIER 2002] zaś 'Pink Persuation' i Sensation' o około 10 dni 
[JANOWSKA. KRAUSE 2001]. HROOKING i COHEN [2002) wykazali, że GĄ oraz GA4+ 7, 

stosowane w wysokim stężeniu, do 1000 mg·dm-3, przyspieszały inicjację kwiatów 
oraz kwitnienie 'Black Magie'. 

Zastosowanie GA3 oraz Promalinu , zgodnie z oczekiwaniami wpłynęło 
korzystnie na kwitnienie obydwu odmian (rys. 2). Odmiana 'Black Magie' upra
wiana na polu dała najwyższy plon, średnio 2 kwiaty z kłącza przy zastosowaniu 
GA3 w stężeniu 50 mg·dm-3 i nieco mniej 1,6 kwiatu przy stężeniu 100 mg·dm-3. 

Stosując Promalin uzyskano 1,5 kwiatu z rośliny. W szklarni rośliny kwitły słabiej 
dając 1,2 i 1,5 kwiatu przy stężeniu GĄ odpowiednio 50 i 100 mg·dm-3 • Stosując 
Promalin uzyskano 1,5 kwiatu z rośliny zarówno na polu jak i w szklarni. Odmia
na 'Mango' kwitła bardziej obficie niż 'Black Magie'. W szklarni liczba kwiatów 
wynosiła 1,7; 2,3 i 2,6 odpowiednio dla stężenia GA3 50 i 100 mg·dm-3 oraz dla 
Promalinu. W szklarni, niezależnie od traktowań plon wynosił jeden kwiat z rośli
ny. Tak więc badane odmiany reagowały korzystnie lecz różnie na stosowany 
rodzaj gibereliny oraz ich stężenia. Obydwie odmiany znacznie gorzej plonowały 
w szklarni, gdzie latem w lipcu i w sierpniu 2002 roku temperatury osiągały 
30-34°C pomimo stosowania cieniowania. Oprócz wysokiej temperatury, która 
mogła zaburzać rozwój zaindukowanych kwiatów pod wpływem giberelin również 
znacznie niższy poziom światła w szklarni niż na zewnąrz (rys. 5) mógł oddziały
wać synergistycznie wraz z wysoką temperaturą na słabe kwitnienie. 
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BROOKING i COHEN [2002] wykazali, że u małych kłączy cantedeskii nawet jeśli 
nastąpi indukcja kwitnienia pod wpływem GĄ i GA4„7 to później na skutek nie
korzystnych warunków część kwiatów może zamierać we wczesnym etapie roz
woju na skutek niekorzystnych warunków uprawy. 

Długość szypuł kwiatostanowych obydwu odmian była istotnie wyższa u roś
lin uprawianych w szklarni niż w polu (rys. 3). Najkrótsze szypuły u odmiany 
'Black Magie' miały rośliny kontrolne uprawiane na polu - 84 cm. Zastosowanie 
GA3 i Promalinu powodowało wydłużanie szypuł dając średnio 91 cm. W szklarni 
szypuły odmiany 'Black Magie' miały 100 cm u roślin kontrolnych i traktowanych 
GA3 i nieco krótsze - 95 cm w kombinacji traktowanej Promalinem. Odmiana 
'Mango', uprawiana na polu miała krótsze szypuły niż 'Black Magie'. Długość 
szypuł wynosiła: 67 i 71 cm odpowiednio dla stc;żenia GA3 i 50 i 100 mg·dm-3• 

Najkrótsze szypuły miały rośli.ny traktowane Promali.nem - 63 cm. Wydaje się 
więc, że wzrost liczby kwiatów jest powiązany ujemnie z długością szypuł. Podob
ne zależności wykazały JANOWSKA i SCHROETER [2002] na odmianie 'Black Magie' 
uzyskując najdłuższe szypuły u roślin kontrolnych i najkrótsze u roślin traktowa
nych GA3 w stężeniu 150 mg·dm-3• W szklarni odmiana 'Mango' miała długie 
szypuły, średnio 84 cm. Masa kwiatów była podobna niezależnie od stc;żenia gibe
relin i miejsca uprawy i wynosiła około 80 g u 'Black Magie' i 25 g u 'Mango'. 
Rośliny uprawiane na polu cechowały się znacznie lepszą sztywnością szypuł. 
WARRINGTON i SOUTHWARD [cyt. za FUNNELLEM 1993] wykazali, że odmiana 'Galaxy' 
miała o 26% dłuższe szypuły jeśli zmniejszono o 50% (z 700 do 350 ;1mol·m-2·s-1) 

natężenie światła. Również ARMITAGE [1991] wykazał na 4 odmianach cantedeskii 
'Majestic Pink', 'Pink Perfection', 'Pacific Pink' oraz 'Black Magie', że wszystkie 
reagowały znacznym wydłużeniem szypuł jeśli dostęp światła ograniczono do 55 
lub 67%. 

W trakcie prowadzenia doświadczenia stwierdzono, że rośliny uprawiane na 
polu lepiej się wybarwiają. Jednocześnie zarówno GA3 jak i Promalin nie powo
dowały deformacji kwiatostanów na obydwu badanych odmianach cantedeskii. 
Pojawienie się deformacji na 10% kwiatów odmiany 'Pink Pcrsuation' pod wpły
wem GĄ wykazały JANOWSKA i KRAUSE [2001]. Kłącza roślin obydwu odmian 
uprawianych w szklarni osiągnęły istotnie mniejszą masę niż roślin na polu (rys. 
4). Największą masę kłączy osiągnęły rośliny kontrolne 'Black Magie' - 220 g zaś 
rośli.ny traktowane gibereliną miały kłącza o masie średnio - 190 g. W szklarni 
najmniejsze kłącza miały rośliny traktowane GĄ w stężeniu 100 mg·dm-3, które 
jednocześnie najlepiej kwitły . 'Mango' uprawiane na polu miało kłącza o podob
nej masie we wszystkich kombi.nacjach około 190 g. W szklarni kłącza roślin kon
trolnych osiągnęły 130 g zaś rośli.n traktowanych gibereliną: 125, 108 i 100 g od
powiednio dla stężenia GĄ 50 i 100 mg·dm-3 oraz dla Promalinu. Niski przyrost 
masy kłączy w szklarni mógł wynikać z faktu, że na skutek wysokich temperatur 
rośliny wcześniej zakończyły wegetację. Taki mechanizm potwierdzają CORR i 
WIDMER [1990] oraz CLEMENS i WELSH [1993]. Również cieniowanie roślin może 

powodować słabsze kwitnienie i przyrost kłączy. Badania FUNNELLA i in. [2002] 

wykazały, że największe tempo przyrostu kłączy osiągała cantedeskia uprawiana w 
temperaturze 24,5°C oraz przy natężeniu światła 348 µ,mol-m-2-s-1• 

Uprawa cantedeskii latem na zewnątrz w skrzynkach lub innych pojemni
kach nie jest rozpowszechniona w naszych warunkach ale wydaje się, że ze wzglę
du na doskonałe rezultaty: wyższy plon, lepszą sztywność szypuł, lepsze wybarwie-
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nic, brak uszkodzeń oraz lepszy przyrost kłączy co ma bardzo duże znaczenie w 
kolejnych cyklach uprawy, warto ten sposób upowszechnić. 

Rys. S. 
Fig. 5. 

25 

..... - -:.:~~ - .. • i 
-· ....... · ... · ·-. .•···· ....... _ ; 

···· · ·- ------ --.. ~ ... -· · -- --•-· -- --- -~ 

o 
23 25 27 29 31 33 35 37 39 

1ydzief1 roku; Week number 

Dobowa ilość światła docierająca do roślin podczas uprawy cantedeskii 
Daily light integral during Zantedeschia cultivation 

Wnioski 

1. Stosowanie związków gibereliny zarówno w formie GA3 jak i Promalinu 
zwi~ksza plonowanie cantedeskii. 

2. Niezależnie od miejsca uprawy cantedeskia 'Mango', z kłączy o masie 30 g, 
nie traktowana gibereliną nie zakwitła. 

3. Stosowanie GA3 opóźnia kwitnienie cantedeskii 'Black Magie'. 

4. GA3 skuteczniej niż Promalin poprawia kwitnienie cantedeskii. 

5. Rośliny uprawiane w polu kwitną obficiej niż w szklarni. 

6. Kwiaty z roślin uprawianych na polu są krótsze i sztywniejsze oraz lepiej się 
wybarwiają. 

7. Niezależnie od odmiany lepszy przyrost kłączy uzyskano u roślin uprawia
nych na polu. 
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Autorka serdecznie dziękuje Wiesławie Gdaniec oraz Henrykowi Kobyli,iskie
mu za nieodpłatne przekazanie kłączy cantedeskii do badmi. 

Słowa kluczowe: cantedeskia, kwas giberelinowy, Promalin, plonowanie, inten
sywność światła 

Streszczenie 

Badano wpływ stosowania kwasu giberelinowego (GAi), w stężeniu 50 i 100 
mg·dnr3 oraz Promalinu (GA4+7+ BA) - 3 ml·dm-3, w formie moczenia małych 
kłączy (30 g) na wzrost i kwitnienie cantedeskii 'Black Magie' i 'Mango'. Rośliny 
uprawiano w szklarni lub na zewnątrz, w okresie od czerwca do października . 

Stosowanie giberelin opóźniło kwitnienie odmiany 'Dlack Magie' uprawia
nej w szklarni i na polu, natomiast 'Mango' bez traktowania giberelinami w ogóle 
nie kwitło. Plon obydwu odmian uprawianych na polu był wyższy niż w szklarni. 
Najwyższy plon 'Black Magie' (2 sztuki/roślinę) uzyskano stosując GA3 w stężeniu 
50 mg·dm-3 zaś 'Mango' (2,5 sztuki/roślinę) Promalin lub Gf\ w stężeniu lO0 
mg·dm-3• Kwiaty roślin uprawianych na polu miały lepszą jakość, były krótsze 
sztywniejsze i lepiej wybarwione. Niezależnie od odmiany lepszy przyrost kłączy 
uzyskano u roślin uprawianych na polu. 
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Summary 

The ain1 of the experiments was the evaluation of gibberellin treatment 
using gibbcrellic acid at 50 and 100 mg GA3·dm-3 and Promalin, (GA4+7+ BA) at 
3 ml·dm-3 applied on small rhizome (30 g) as by dipping before planting of two 
Zantedeschia varieties 'Black Magie' and 'Mango'. Plants were grown outside or 
in the greenhouse during summer months from June to October. 

Gibbercllin application significantly delayed flowering of 'Black Magie', 
however, control plants of 'Mango' did not flower at all. The flower yield of both 
varieties were significantly higher in plants grown outside. 'Black Magie' gave 
higher yield (2 flowers/plant) when GĄ was applied at 50 mg·dm·3 whereas 
'Mango' gave 2.5 flowers when rhizome were treated with Promalin or GA3 at 
100 mg·dm-3• The yield of both varieties was significantly higher on plants grown 
outside. Flowers of plants grown outside had better quality expressed as stronger 
and shorter flower peduncles, and darker colors. Irrespectively of the variety and 
gibberellin application higher rhizome weight had plant grown outside. 
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